THỊ ỦY ĐỨC PHỔ

BAN DÂN VẬN
*

Số  115 -CV/BDVTU
Kết quả thẩm định về nội dung các

Tờ trình của Mặt trận và các tổ chức

chính trị - xã hội thị xã năm 2023

    ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
 18

 Đức Phổ, ngày 18 tháng 01 năm 2023

                Kính gửi: Ban Thường vụ Thị ủy,

Thực hiện Quy định số 1211-QĐ/TU ngày 03/11/2022 của Ban Thường

vụ Thị ủy về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của Ban Dân

vận Thị ủy; sau khi xem xét nội dung các Tờ trình: (1) Tờ trình số 155/TTr-

MTTQ-BTT ngày 20/12/2022 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã

về việc xin thống nhất chủ trương tổ chức các hoạt động của Ủy ban MTTQ

Việt Nam thị xã Đức Phổ năm 2023 (Tờ trình 155); (2) Tờ trình số 36/TTr-

BTV ngày 30/12/2022 của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ thị xã về

việc xin chủ trương tổ chức hội nghị, tập huấn năm 2023 (Tờ trình 36); (3)

Tờ trình số 113/TTr-BTV ngày 30/12/2022 của Hội Nông dân thị xã về việc

xin chủ trương tổ chức các hội nghị và các hoạt động chủ yếu năm 2023 (Tờ

trình 113); (4) Tờ trình số 03/TTr-CCB ngày 04/01/2023 của Hội Cựu Chiến

binh thị xã năm 2023(Tờ trình 03); (5) Tờ trình số 12-TTr/ĐTN ngày

10/01/2023 cả Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thị xã về việc xin

chủ trương tổ chức hội nghị và các hoạt động trong năm 2023 (Tờ trình 12).

Qua xem xét, thẩm định, Ban Dân vận Thị ủy báo cáo như sau:

1. Thống nhất nội dung tổ chức hội nghị, hoạt động năm 2023 như đề

nghị của Ủy ban Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã tại các Tờ

trình 155, Tờ trình 36, Tờ trình 113, Tờ trình 03, Tờ trình 12 nêu trên.

2. Đề nghị Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã xây dựng kế

hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 đã xác

định. Việc tổ chức các hoạt động cần đảm bảo các nội dung theo hằng quý và

tổ chức thực hiện đạt hiệu quả. Trong đó lưu ý, cụ thể hóa các nội dung trọng

tâm sau vào các kế hoạch, chương trình của đơn vị để tổ chức thực hiện:

2.1. Nhiệm vụ chung

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Thông báo số 433-

TB/TU ngày 16/01/2023 của Thường trực Thị ủy tại Hội nghị trực báo với

lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

thị xã về kết quả hoạt động năm 2022, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm

2023.

 2

- Khẩn trương xây dựng Kế hoạch thực hiện các Kế hoạch số 74-

KH/TU ngày 02/11/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy về thực hiện Kết luận số

62-KL/TW ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị khóa X về tiếp tục đổi mới nội

dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn

thể chính trị - xã hội, trong đó chú trọng thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm đã

được xác định (Hội Liên hiệp Phụ nữ đã ban hành Kế hoạch số 115/KH-BTV

ngày 03/01/2023 để thực hiện Kế hoạch số 74 của Ban Thường vụ Thị ủy) và

Kế hoạch thực hiện Đề án số 13-Đ /TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường

vụ T nh ủy về đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần phát

triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2022 –

2026.

- Tăng cường Hướng dẫn Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội ở cơ

sở thực hiện Ch  thị số 22-CT/TU ngày 03/4/2017 của Ban Thường vụ T nh

ủy về đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo”.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Ch  thị số 18-CT/TW ngày

26/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phát huy vai trò, nâng cao

chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội (viết tắt là Chỉ thị 18); Ch

thị số 25-CT/TU ngày 08/12/2022 của Ban Thường vụ T nh ủy về phát huy

vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội t nh (viết tắt là

Chỉ thị 25) và văn bản lãnh đạo của Ban Thường vụ Thị ủy về triển khai thực

hiện Ch  thị 18 và Ch  thị 25.

 2.2. Nhiệm vụ cụ thể

- Đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã: Bổ sung nội dung

về tổ chức triển khai thực hiện tốt nội dung chủ điểm năm 2023.

-  Đối với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thị xã: (1) Bổ sung

hoạt động việc tổ chức phiên tòa giả định tuyên truyền pháp luật cho đoàn

viên thanh niên; (2) Đối với các hoạt động tổ chức lớp dạy kỹ năng, hành

trình “Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng”

năm 2023 cần xác định rõ số lượng lớp; (3) Tổ chức Lễ đón Thanh niên xuất

ngũ trở về địa phương.

- Đối với Hội Cựu chiến binh thị xã: Bổ sung nhiệm vụ: (1) phối hợp

với Đoàn Thanh niên giáo dục truyền thống yêu nước, yêu chủ nghĩa anh

hùng cách mạng cho thế hệ trẻ, nắm bắt kịp thời những suy nghĩ, hành vi lệch

lạc về đạo đức, lối sống trong thanh thiếu niên để có biện pháp giáo dục phù

hợp. (2) Hướng dẫn kiện toàn và phát huy vai trò của nhóm nòng cốt ở cơ sở

 3

trong việc tham gia công tác hòa giải, thanh tra nhân dân, giám sát đầu tư của

cộng đồng, vận động giải quyết những vụ việc nổi cộm phát sinh từ cơ sở.

Ban Dân vận Thị ủy kính báo cáo Ban Thường vụ Thị ủy.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Văn phòng thị xã,

- Lưu Ban Dân vận Thị ủy.

 K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG B N

Nguyễn Thị Bích Diễm

		2023-01-18T10:07:07+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Bích Diễm<NguyenThiBichDiem@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-18T10:11:46+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Ban Dân vận Thị ủy Đức Phổ<VanThuBDV-DPH@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!